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U.0.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

Prot. n.10/STP Pescara, 09/01/2017

Oggetto: “Servizio di verifica del Progetio Definitivo ed Esecutivo relativamente all’appalto integrato per

P'affidamento dei Lavori di ristrutturazione e messa a norma del P.O. di Pescara Santo Spirito, nonché la
fornitura di apparecchiature ed attrezzature sulla base di Progetto Preliminare CIG 582649716E - CUP
G21E14000030008”- CIG 6877227341.

Chiarimenti

Alle Operatori economici interessati

mediante pubblicazione su www.ausl.pe.it

A seguito di richieste di chiarimenti, si forniscono di seguito le seguenti precisazioni:

QUESITO N.1

In caso di partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo di imprese, ai sensi dell’art.
48 del D.Lgs. n.50/2016, ai fini del computo complessivo dei requisiti, la MANDANTE deve
ricoprire una percentuale minima del requisito richiesto? (art.4 Disciplinare di gara)

RISPOSTA

1l Disciplinare di gara non ha previsto una percentuale minima del possesso dei requisiti per la
Mandante, conformemente a quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 1, di atruazione del
D.Lgs.n.50/2016 del 14/09/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”, al paragrafo 2.2.3 -Raggruppamenti e Consorzi stabili -,

QUESITO N.2
Ogni esperto tecnico da inserire nel Gruppo di Lavoro (pag.13/27) pud ricoprire

contemporaneamente piu professionalita?
RISPOSTA

Risposta affermativa.

QUESITO N.3
Nella Tabella di pag. 2/27 del Disciplinare di gara sono riportati gh importi dei lavori, distinti
per classi e categorie, con riferimento sia alla base d’asta, sia all’offerta; si osserva che la somma
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delle classi e categorie della voce “Base d’asta” fornisce il valore di € 7.960.600,0, diverso da quello
indicato poco piu sopra, sempre alla stessa pagina, di valore pari ad € 7.676.100,00.

RISPOSTA

Il valore di €7.960.600,00 é comprensivo dell’'importo per oneri di sicurezza pari ad

€ 284.500,00.

QUESITO N.4
Al punto 2 pag.13/27 del Disciplinare di gara viene indicato il 50% dell’importo dei lavori da

ricoprire quale requisito tecnico dei n.2 servizi svolti, pari a € 70.963,81(= 50% del servizio di
verifica di € 141.927,62=) mentre I'importo dovrebbe essere pari ad € 3.838.050,00 (=50% di €
7.616,100,00), chiarire.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. L’'importo esatto da comprendere in considerazione é quello di € 3.980.300,00
(=50% di € 7.960.600,00 - inclusi gli oneri di sicurezza - ).

QUESITO N.5

In relazione alla dichiarazione indicata a pag. 13., al punto 2) del Disciplinare di gara ed inerente

al Requisito tecnico-professionale di cui all’art. 4let. B) per cui si richiede di “Aver svolto, negli
ultimi cinque anni, almeno n.2 (due) appalti di servizi di verifica ..., relativi a lavori di importo
ciascuno almeno pari al 50% dell’importo stimato per i “lavori di ristrutturazione e messa a
norma del P.O. di Pescara ....”", SI CHIEDE se sia da considerarsi un refuso I'indicazione che
compare, sempre a pag. 13, del Disciplinare, di € 70.963,81 come soglia di riferimento per il
requisito suddetto, in quanto tale importo non corrisponderebbe al 50% dell’importo dei lavori
previsti in relazione al progetto da verificare, bensi corrisponderebbe al 50% dell’onorario a base
di gara, parametro assolutamente poco rappresentativo dell’entitd di un servizio prestato e
comunque non coerente con quanto definito anche dalle Linee Guida ANAC del 14/06/2016 in
merito ai requisiti per le gare di verifica della progettazione .

Nel caso la Vostra Amministrazione ritenesse di accettare il presente quesito e percio adotiare
come soglia il 50% dei lavori, SI CHIEDE di specificare per ciascuna categoria d’opera, quale sia
I'importo lavori a cui fare riferimento tra i due differenti importi indicati nella tabella a pag. 2 del
Disciplinare di gara,

RISPOSTA

Per quanto concerne il quesito di cui al primo periodo, vedasi la risposta al quesito n. 4.

Quanto al quesito di cui al secondo periodo, deve farsi riferimento per ciascuna categoria d’opera
a1 valori identificati nelfla Tabella come “BASE D’ASTA” ovvero € 7.960.600,00.

QUESITO N.6
Con riferimento all’art. 4 del Disciplinare di gara e ai requisiti di capacitd economico-finanziaria
-lettere b, si chiede:

a. Se i} possesso di due appalti di servizi, ciascuno pari ad almeno il 50%, si riferisca

all’'importo totale dei lavori o ad ogni singola classe/categoria.
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b. A quali importi comunque ci si riferisce? A quelli indicati nella colonna ( ved: tabella
riportata a pag. 2/27) “Base d’asta” o a quelli indicati nella colonna “Offerto”, in
considerazione del fatto che si dice”.... di importo ciascuno almeno pari al 50% di quello
dell’appalto dei lavori affidato e di natura analoga ad esso?

RISPOSTA

a. Il possesso di due appalti di servizi, ciascuno pari d almeno al 50%, si riferisce all’importo
totale det lavori.

b. Deve farsi riferimento agli importi indicati nella colonna “Base d’asta” della Tabella riportata
a pag. 2/27.

QUESITO N.7

Atteso che all’art.5 “Modalita di verifica degli elaborati” del Disciplinare di gara é riportato che
“Lattivita di verifica dovra essere obbligatoriamente effettuata presso la sede del servizio Tecnico
Patrimoniale della Asl di Pescara”, si chiede se vero & che con cio si intenda lo svolgimento delle
riunioni e degli incontri di contraddittorio da effettuarsi alla presenza del RUP tra il soggetto

verificatore e il Progettista, mentre la verifica degli Elaborati di Progetto potra avvenire presso la
sede del soggetto verificatore.

RISPOSTA

Considerato che Dattivitd di verifica implica una prima fase di istruttoria e conoscenza del
complessivo progetto ed una successiva fase di attivitd di verifica in senso tecnico, & consentita
I’attivita preventiva di conoscenza anche presso la sede della Asl, fermo restando 'obbligo di
verifica in contraddittorio presso la sede del Servizio Tecnico Patrimoniale della Asl, alla
presenza del RUP, tra il progettista ed il soggetto verificatore.

QUESITO N.8
Si chiedono chiarimenti in relazione alla frase riportata a pag. 5 del Disciplinare di gara che recita

“L’attivita di verifica dovra essere obbligatoriamente effettuata presso la sede del servizio
Tecnico Patrimoniale della Asl di Pescara”. Infatti il vincolo indicato risulterebbe in conflitto con
entitd dell’appalto che ricade appunto tra i1 servizi di “Verifica attraverso strutture tecniche
esterne alla Stazione appaltante”. Ovviamente la presenza dell’Organismo di verifica presso gli
uffici del’ Amministrazione sara certamente garantita ogni qualvolta il RUP lo ritenga necessario,
come ad esempio in occasione di incontri di coordinamento e riunioni in contraddittorio.
RISPOSTA

Vedasi la risposta del Quesito n.7

QUESITO N.9

Atteso che all’art. 8 pag. 24 del Disciplinare di gara, al punto A4 della tabella ivi riprodotta, &
riportato che “Per lavori di importo > € 20.000,00 punteggio assegnato 15”, si chiede se vero &
che Pimporto da intendere sia € 20.000.000,00 in luogo di € 20.000,00.
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Si chiede altresi di chiarire che detto parametro per attribuzione del punteggio, sia riferito
all’'importo dei lavori e non a quello del corrispondente appalto di verifica di progetto.
RISPOSTA

Trartasi di errore materiale. E’ da intendersi € 20.000.000,00, importo questo riferito al’importo
dei lavori.

QUESITO N.10
A pag. 19/27 del Disciplinare di gara, capoverso precedente al punto 6.2, vien citato il

Documento di Gara unico europeo che, perd, non risulta compreso tra i modelli “fac simile”
forniti; & necessario I'utilizzo del Documento di Gara Unico europeo e se si, in sostituzione di
quali modelli?

RISPOSTA

Trattasi di mero errore materiale. Non é necessario I'utilizzo del Documento di gara unico
europeo. Per le dichiarazioni richieste si urilizzino i fac-simili pubblicati.

QUESITO N.11
Atteso che all’art. 3 - pag. 3 del Disciplinare di gara viene indicato che per lo svolgimento

dell’incarico possono partecipare anche i "Soggetti di cui agli artt. 24, comma 1 lett. D) e 46 D.Lgs.
n. 50/2016 in possesso di un sistema di controllo della qualita conforme alla UNI EN ISO 9001,
certificati da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento CE n. 765/2008”, si chiede se vero &
che tali Soggetti debbano avere un sistema di controllo interno della qualita conforme alla norma
UNI EN ISO 9001 con specifico scopo di certificazione quello della verifica della progettazione
di opere ai fini della validazione, cosi come previsto al Regolamento ACCREDIA RT-21,
RISPOSTA

I Soggetti di cui agli arte. 24, comma 1 lett. D) e 46 D.Lgs. n. 50/2016, che intendono partecipare
alla gara, dovranno possedere un sistema interno di controllo qualita, dimostrato attraverso il
possesso della certificazione di conformita alla norma UNI EN ISO 9001, rilasciata da organismi
di certificazione accreditati da enti partecipanti ad EA { European Cooperationn for Accredition)
ed emessa in conformitd del regolamento ACCREDIA RT-21, nello specifico settore dell’attivita
di verifica della progettazione di opere ai fini della validazione.

Il Responsabile del procedimento
Il Direttore U.O.C.

Servizio Tecfigo Patrimoniale
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